Porto Alegre, terça-feira, 29 de novembro de 2011 DIÁRIO OFICIAL 41

 Secretaria da Cultura
  Secretaria da Cultura

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 19° andar, 1384

 Porto Alegre/RS - 90110-150

 Gabinete do Secretário

 ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19° andar

 Porto Alegre/RS/90110-150
 Fone: (51) 3226-0599

  INSTRUÇÕES NORMATIVAS

 Assunto: Instrução Normativa
 Expediente: 002173-1100/10-0

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SEDAC N° 03 DE 23 NOVEMBRO DE 2011

 Modifi ca condição para prorrogação de prazo de projetos aprovados, relativos ao mecanismo de
Incentivo Fiscal do Sistema Unifi cado de Apoio e Fomento às Atividades Culturais “ Pró-cultura RS,
e dá outras providências.

 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE alterar a IN
01/2010-SEDAC nos termos seguintes:

 Art. 1º - Fica alterado o §2º do art. 57, da IN 01/2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art.57. (...)

 § 2º Aos projetos cujo ano de edição conste no título, no caso de prorrogação atendendo ao disposto
no § 1º, o ano será automaticamente atualizado”.

 Art. 2º - Esta Instrução Normativa passa a vigorar a partir da data da publicação, sendo válida para
todos os projetos que tramitam junto à LIC, mecanismo de incentivo fi scal do Pró-cultura RS, imple-
mentado pela lei 13.490/10.
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

 Codigo: 902829

     PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 001275-1100/11-4

 Portaria nº 72/2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições previstas no art. 90, inciso
I, da Constituição Estadual, e no art. 32, incisos I e III, da Lei Estadual nº 13.601, de 1 de janeiro de
2011, com fundamento na Portaria nº 32, de 3 de junho de 2011, resolve:
 Art. 1º O inciso XIII do art. 1º da Portaria Sedac nº 54, de 19 de outubro de 2011, que dispõe sobre a
composição do Colegiado Setorial de Artes Visuais, para a vigorar com a seguinte redação:
 (...)
 XIII “ Francisca Alves da Silva, titular, e seu suplente, Marcelo da Silva Calheiros;
 (...)”
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Codigo: 902826

 Assunto: Portaria
 Expediente: 001275-1100/11-4

 Portaria nº 73/2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições previstas no art. 90, inciso
I, da Constituição Estadual, e no art. 32, incisos I e III, da Lei Estadual nº 13.601, de 1 de janeiro de
2011, com fundamento na Portaria nº 32, de 3 de junho de 2011, resolve:
 Art. 1º Os incisos VII e IX do art. 1º da Portaria Sedac nº 57, de 19 de outubro de 2011, que dispõe
sobre a composição do Colegiado Setorial de Culturas Populares, passam a vigorar com a seguinte
redação:
 “Art. 1º (...)
 (...)
 VII - Vilnes Gonçalves Flores Júnior, titular, e sua suplente, Carmen Lúcia Silva Oliveira;
 (...)
 IX - Fabiana Menini, titular, e seu suplente, Jorge Alexandre Pinheiro Fraga;
 (...)”
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Codigo: 902827

 Assunto: Portaria
 Expediente: 001275-1100/11-4

 Portaria nº 71/2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições previstas no art. 90, inciso
I, da Constituição Estadual, e no art. 32, incisos I e III, da Lei Estadual nº 13.601, de 1 de janeiro de
2011, com fundamento na Portaria nº 32, de 3 de junho de 2011, resolve:
 Art. 1º Instituir, no âmbito a Secretaria de Estado da Cultura, o Colegiado Setorial de Livro, Leitura e
Literatura, com base no art. 1º da Portaria nº 32, de 3 de junho de 2011, composto pelos seguintes
representantes do poder público e da sociedade civil:
 I - Andrea Alcantara Falkenberg, titular, e sua suplente, Cássia Isabel Godoy Batista;
 II - Ricardo Joaquim Aquino Cortes, titular, e sua suplente, Maria Janete do Nascimento;
 III - Eliane Lourdes da Silva Moro, titular, e sua suplente, Maria do Rocio Fontoura Teixeira;

 IV - Lizandra Brasil Estabel, titular, e seu suplente, Filipe Xerxeneski da Silveira;
 V - Rosana Vasques, titular, e seu suplente, Ricardo Silvestrin;
 VI - Rodrigo Vieira Fagundes, titular, e seu suplente, Edson Andre Cunha Thomassin;
 VII - Nelson Oliveira da Silva, titular, e sua suplente, Loiva Teresinha Serafi ni;
 VIII - Angélica Conceição Dias Miranda, titular, e sua suplente, Dóris Fraga Vargas;
 IX - Márcia Helena Koboldt Cavalcante, titular, e sua suplente, Aline Calvo Hernandez;
 X - Hans Ulrich Kaup, titular, e sua suplente, Rosa Helena Cunha Vidal;
 XI - João Carneiro, titular, e sua suplente, Jussara Rodrigues;
 XII - Leila de Fátima Rosso Betim, titular, e seu suplente, Luiz Delmovão Irala Abreu;
 XIII - Cláudio de Oliveira Souto, titular, e sua suplente, Maria Inês Flores Pedroso;
 XIV - Rita Adriana da Silva Stamm, titular, e sua suplente, Gislaine Nunes dos Santos;
 XV - Ana Maria de Souza Mello, titular, e seu suplente, Marcelo Spalding.
 Parágrafo único. O mandato dos representantes da sociedade civil do Colegiado Setorial de Livro,
Leitura e Literatura, de que trata esta Portaria, será de dois anos, improrrogável, sendo permitida uma
única recondução, a contar da data de publicação desta Portaria.
 Art. 2º O Colegiado Setorial de Livro, Leitura e Literatura elaborará e aprovará o seu Regimento Inter-
no, que deverá ser homologado por ato do Secretário de Estado da Cultura.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Codigo: 902828

 Secretaria de Infraestrutura e Logística
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT

 Diretor Presidente: Sérgio Souza Dias
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  AVISOS DE RESULTADOS DE JULGAMENTOS
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2011100102

 Empresa Vencedora: Reynet Cabeamento Estruturado Ltda para os lotes 01, 02, 03 e 04.
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2011100084

 Empresa Vencedora: Weg Equipamentos Elétricos S/A.
  AVISOS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

  PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/2011112259
 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada
a data para recebimento das Propostas, da referida licitação, para o dia 30/11/2011, às 13h, no local
indicado no Edital. A abertura da sessão ocorrerá às 14h da mesma data, no endereço eletrônico
 www.pregaobanrisul.com.br .

  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AG/2011110007
 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada
a data para recebimento das Propostas, da referida licitação, para o dia 12/12/2011, às 13h, no local
indicado no Edital. A abertura da sessão ocorrerá às 14h da mesma data, no endereço eletrônico
 www.pregaobanrisul.com.br .

 Codigo: 902627

     SÚMULAS

  Divisão de Logística
 Escritura de Doação com Encargo 2.707 - Entre Estado do Rio Grande do Sul e CEEE-GT, referente
Lote 01 da Quadra 20 e Lote 01 da Quadra 22, matrículas 395 e 397 em Salto do Jacuí/RS (Instituto
Estadual de Educação Miguel Calmon) - Base Legal: Art. 17, inciso I, alínea b, Lei Nº 8.666/93 - con-
forme registrado no Proc. 3070-0480/2008.
 Escritura de Compra e Venda 2.708 - Entre Jordão Camargo e CEEE-GT, referente alienação do Lote
13 da Quadra 39, matrícula 605 em Salto do Jacuí/RS - Valor: R$ 2.425,32 - Base Legal: Art. 24, inciso
V, Lei Nº 8.666/93 - conforme registrado no Proc. 3900-1780/2005.
 Escritura de Compra e Venda 2.709 - Entre Ezequiel Vicente dos Santos e CEEE-GT, referente aliena-
ção do Lote 06 da Quadra 42, matrícula 636 em Salto do Jacuí/RS - Valor: R$ 6.135,84 - Base Legal:
Art. 24, inciso V, Lei Nº 8.666/93 - conforme registrado no Proc. 3944-1780/2005.
 Escritura de Compra e Venda 2.711 - Entre Emanuel Mosena e CEEE-GT, referente alienação do Lote
13 da Quadra 05, matrícula 259 em Salto do Jacuí/RS - Valor: R$ 18.100,00 - Base Legal: Licitação
2010-090024 modalidade concorrência - conforme registrado no Proc. 3521-1780/2000.
 3º TA: 9938533; Contratada: Copiadoras Astória Ltda; Objeto: serviços de manutenção e assistência
técnica global de equipamentos reprográfi cos da marca Xerox, incluindo o fornecimento de peças e
materiais originais; Prazo: 08/12/2011 a 07/12/2012; Local: CEEE-GT.

  Área da Transmissão
 3º TA ao Contrato Nº CEEE-GT/AT/9940681; Contratada: Construtora Casa Nova Ltda. Objeto: Adi-
tamento ao objeto contratado, prorrogação do prazo de conclusão dos serviços e reequilíbrio econô-
mcio-fi nanceiro. Valor do TA: R$ 80.335,60; Valor Total:R$ 428.648,08; Local: AT/DAG/DAS, Sede.
 1º TA ao Contrato Nº  CEEE-GT/AT/9946338; Contratada: Wattsul Comércio De Material Elétrico Ltda.
Objeto: Aditamento ao objeto contratado e prorrogação do prazo de entrega dos materiais. Valor do
TA: R$ 133.625,00; Valor Total:R$ 668.125,00; Local: AT/DAG/DAS, Sede.
 1º TA ao Contrato Nº CEEE-GT/AT/9946336; Contratada: Attiva Engenharia E Preojetos S/S Ltda.
Objeto:Dar nova redação a Cláusula Quinta- Cobrança e Pagamento. Local: AT/DAG/DAS, Sede.

  Área da Geração
 4º TA ao Contrato Nº 9940759; Contratada: Sirena E Xavier Ltda., Objeto: Proceder alterações  no
Contrato Básico, prorrogar prazo de vigência   por mais 12 meses, a contar de 26.09.2011;   Local
Doc.: CEEE-GT/AG/Sede.
 Contrato Nº CEEE-GT/AT/9947011; Contratada: White Martins Gases Industriais Ltda. Objeto: Forne-
cimento de ar sintético pureza mínima 99,997%. Prazo: 12 meses. Valor Total: R$ 23.800,00; Local:
AT/DAG/DAS, Sede.
 Contrato Nº CEEE-GT/AT/9947010; Contratada: IBG Indústria Brasileira De Gases Ltda. Objeto: Aqui-
sição de Nitrogênio super seco. Prazo: 12 meses. Valor Total:  R$ 36.300,00; Local: AT/DAG/DAS,
Sede.

  Divisão de Direito Privado
 1º TA ao Contrato 9946575; Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio
Grande do Sul; Objeto: Adequação cláusulas de reajuste e de cobrança e pagamento. EI: 41883-
2010.

 Codigo: 902628